Kirche  nicht  wieder  getauft  werden,  erst  dann  wird  willfahren 

können,  wenn  er  genau  wissen  wird,  was  für  eine  Form  bei  der 

Taufe  der  Ruth  enen  gebrauchl  wird,  und  wer  bei  ihnen  die  Taufe 

spendet.  Wäre  dem  Pap-;     bekannt  gewesen,  dass  die  Ruthenen 

Theiner,  Mon.  Poloniae.  II.  283  -    N 
»«^  K  a  ramsin,  a.  a.  O.  V.  296. 

489 

in  dieser  Beziehung  die  obangeführte  Firm  gebrauchen,  so 
konnte  die  Giltigkeit  der  Taufe  der  Ruthenen  wohl  keinem 

Zweifel  unterliegen.  Dem  scheint  aber  nicht  so  gewesen  zu  sein, 

und  erst,  als  man  in  dieser  Beziehung  vollkommenere  Klarheit 

erlangt  hatte,  hat  Papst  Alexander  VI.  im  August  1501  die  Bulle 

„Altitudo  divini  consilii«  erlassen,  in  welcher  er  die  Wiedertaufe 

der  Ruthenen  bei  ihrer  Rückkehr  zur  Union  verbietet124)  und 

124)  Weil  diese  Bulle  auch  für  die  sonstigen  Zustände  der  Kiewer  Me- 
tropolic  von  Interesse  ist,  so  lasse  ich  sie  hier  nach  Theiner,  Mon.  Pol.  II.  205 

Nr.  319  folgen:  „Alexander  Episcopus  Servus  Servorum  Der.  Ad  per- 
petuain  rei  in  ein  ori  am.  Altitudo  divini  consilii,  quod  humana  nequit  ratio 

comprehendere,  ex  sue  immense  bonitatis  cssentia  aliquid  semper  ad  salutem 

human i  generis  pullulans  tempore  congruo,  et  soli  suo  secreto  misterio,  quod 

ipse  deus  novit,  opportune  producit  et  manifestat,  ut  cognoscant  homines  ex 

Luis  meritis  tanquam  ab  ipsis  nichil  proficere  posse,  sed  eorum  salutem  et  omne 

donum  gratie  ab  ipso  summo  deo  et  patre  luminum  provenire.  Sane  non  sine 

grandi  et  spirituali  mentis  nostre  leticia  aeeepimus,  quod  nonnulli  Ruthen!  in 

dneatu  Lithuanie  et  alii  ritu  greco  viventes,  fidem  tarnen  chrlstianam  alias  pro- 
fitentes,  qui  Vilnensem,  Kyoviensem,  Luceoriensem  et  Medriczensem  civitates 

et  dioceses,  ac  alia  loca  eiusdem  ducatus  inhabitant,  Sancto  Spiritu  cooperantc 

illustrati,  nonnullos  errores,  quos  hactenus  ritu  et  more  Grecorum  viventes  ob- 
servarunt,  penitus  ab  eorum  mentibus  et  cordibus  abdicare,  et  unitatem  fidei 

catholice  latine  Romane  ecclesie  amplecti,  et  seeundum  ritum  eiusdem  latine  et 

Romane  ecclesie  vivere  desiderant  et  proponunt;  sed  quia  more  Grecorum, 

scilicet  in  tercia  persona  baptisati  fuerunt,  et  nonnulli  asserunt  eos  de  novo 

baptisari  debere,  predicti,  qui  ritu  greco  hactenus  vixerunt  et  adhuc  vivunt, 

tanquam  antea  rite  baptisati  renuunt  et  recusant  de  novo  baptisma  suseipere: 

Noe  igitur,  •  •  •  attendentes,  quod  per  fei.  rec.  Eugenium  PP.  IV.  predecessorem 

nostrum  in  Concilio  pereum  Florencie  celebrato,  et  in  quo  Greci  atque  Armeni 

una  cum  Romana  ecclesia  sencientes  interfuerunt,  diffinitum  fuit,  formam  huius 

sacramenti  baptismatis  existere:  Ego  te  baptizo  in  nomine  Patris  et  Filii  et 

Spiritus  saneti,  amen;  ac  etiam  per  illa  verba:  Baptizetur  talis  servus  Christi 

in  nomine  Patris  et  Filii  et  Spiritus  saneti,  vel:  Baptizatur  manibus  meis  talis 

in  nomine  Patris  et  Filii  et  Spiritus  saneti,  verum  perfici  baptisma:  quoniam 

cum  principalis  causa,  ex  qua  baptisma  virtutem  habet,  sit  saneta  Trinitas,  in- 

strumentalis  autem  sit  minister,  qui  tradit  exterius  sacramentum,  sie  exprimitur- 

actus,  qui  per  ipsum  exercetur  ministrumj  cum  sanete  Trinitatis  invocatione 

perficitur  sacramentum^  et  propterea  huiusraodi  sacramenti  sie  in  tercia  persona 

collati  reiteracionem  necessariam  non  existere,  habita  eciam  cum  fratribus  nos- 

tris  super  hoc  deliberacione  matura,  auetoritate  apostolica  •  •  •  •  tradita  tenore 

presencium  decernimus  atque  declaramus,  omnes  et  singulos  sie  in  tercia  per- 

sona baptizatos,  volentes  a  ritu  greco  ad  ritum  et  morem  latine  et  s.  Romane 

ecclesie  venire,  simpliciter  et  sine  alia  condicione,  aut  etiam  obligatione  et  coac- 

tione,  quod  interim   rebaptizentur,   etiam    cum    intencione,    quod    alias   ritus 

490 

dem  Wilna'er  Bischöfe  Albert  die  ausgedehntesten  Vollmachten 
bezüglich  der  Aufnahme  der  schismatischen  Ruthenen  in  die 
katholische  Kirche  ertheilt.  Es  wurde  oft  bestritten,  dass  man  die 
Ruthenen  bei  deren  Rückkehr  zur  katholischen  Kirche  wieder- 

getauft hat;  die  hier  angeführte  päpstliche  Entscheidung  war 

aber  dabei  entweder  ausser  Acht  gelassen,  oder  gar  nicht  bekannt. 

per  orien  tales  ecclesias  observari  solitos  hcreticam  pravitatem 

rion  eoncernentes  observare  possint,  facta  prius  tarnen  per  eos  otnnium 
errorum  rituum  Grecorum  a  latina  et  Romana  ecclesia  et  illius  ritu  ac  sanetis 

institucionibus  deviantium  abiuracione,  admittendos  fore,  exhortantes  etiam  per 

viscera  misericordie  dei  nostri  omnes  et  singulos,  qui  predicto  modo  baptizati 

sunt,  et  ritu  greco  vivunt,  ut  abnegata  omnium  errorum  (observatione),  quos 

Becundum  morem  et  ritum  Grecorum  hactenus  observarunt,  quique  ab  Immacu- 

lata et  saneta  catholica  latina  et  Romana  ecclesia  et  illius  sanetoram  patram 

institucionibus  approbatis  deviant,  velint  eidem  catholice  ecclesie  illiusque  salu- 

bribus  documentis  proanimarum  suarum  salute  et  veri  dei  rocognicione  adherere. 

Et  ne  eorum  sanetum  propositum  quovismodo  retardari  possit,  Venerabili  fratri 

nostro  episcopo  Vilnensi  in  virtute  sanete  obediencie  committimus  etmandamus, 

(jiiatenus  omnes  et  singulos  sie  baptizatos,  et  ad  unitatem  prefate  latine  ecclesie 

venire  et  errores  predictos  abiurare  volentes,  ad  prefate  latine  ecclesie  unitatem 

et  errorum  huiusmodi  abiuracionem  per  se  vel  alium  seu  etiam  alioa  seculares 

prefatos  ecclesiasticos,  seu  Predicatorum  aut  Minorum  ordinum  regularis  obsor- 

vancie  professores,  doctos  et  proboa  ac  alios  idoneos,  quibua  id  duxerit  commit- 

tendum;  reeipiat  et  admittat,  ac  tarn  sibi,  quam  illi  vel  illis.  cui  vel  quibus, 

quociens  expedicrit,  id  duxerit  committendum,  singulos  prefatos  sie  venientes 

ab  exoessibua  propter  observacionem  huiusmodi  errorum,  ac  heretica  pravitate 

inde  proveniente,  nee  non  exeommunicacionis  sentencia  aliisque  censuria  ei  penis 

ecclesiasticis,  quas  quomodolibel  propterea  Lncurrerunt,  diota  apostolica  aueto- 

ritate  absolvendi,  ac  eis  pro  modo  eulpe  penitenciam  salutarem  iniungendi,  alia- 
que  in  premissis  necessaria  faciendi  plenam  et  liberam  licenciam  et  facultatem 

concedimua  per  presentes.  Verum  quia  forsan  difficile  foret  presentes  nostraa 

litteras  ad  singula  loca,  ubi  opus  fuerit,  deferre,  volumua  et  eadem  apostolica 

auetoritate  decernimus,  quod  earundem  litterarum  transumpto  manu  alieuiua  no- 
taiü  publici  Bubscripto,  et  sigillo  prefati  Vilhensi8  jeu  alieuiua  alterius  Episcopi 

vel  prelati  ecclesiastici  munito,  eadem  fidee  prorsus  adhibeatur  in  iudioio  et  ex- 

tra, vel  alias  ubilibet,  ubi  fueril  exbibitum  \d  ostensum,  Bicul  ipsis  literis  ori- 

ginalibue  adhiberetur,  bj  forenl  exhibite  vel  ostense.  Non  obstantibus  constitu<- 
cionibua  et  ordinaoionibua  apostolicia  ceterisque  contrariis  quibusounque,  Nulli 

mnino  hominum  lioeai  haue  paginam  nostre  constitucionis,  declaracionis,